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اقتصادی 6

گروه اقتصادی- بازگشت بودجه 
بــه دولــت آن را وارد مرحله جدیدی 
کرده اســت. از زمانی که دولت لایحه 
بودجــه را در ۱۲ آذرماه تقدیم مجلس 
کرد بیــش از دو ماه می گذرد. از همان 
ابتــدای ارائه آن برخــی از نمایندگان 
بــدون توجه به واقعیت ها و شــرایط 
عینی اقتصادی و سیاســی کشور از رد 
کلیات بودجه گفتند. از نظر آنها لایحه 

تورم زا، انبساطی، غیرواقع بینانه و دارای 
وابستگی بالا به نفت بود.

تصویب و دگرگونی لایحه 
بودجه در کمیسیون تلفیق

 بــا این حال کلیات بودجه ۱۴۰۰ 
پــس از حدود یک ماه در کمیســیون 
تلفیق مجلس شورای اسلامی با ۲۳ رای 
موافق، ۱۹ رای مخالف و یک رای ممتنع 
تصویب شد.     به رغم تصویب کلیات، 

کمیسیون تلفیق دست به انجام تغییراتی 
در آن زد کــه از نظــر دولت بودجه را 
از حالت »لایحه« خــارج و به »طرح« 
تبدیل کرده بود. واقعیت این اســت که 
آنچه که در کمیســیون تلفیق گذشت 
نه اصلاح بودجه بلکه تغییر بنیان های 
اصلی درآمدی و مصرفی آن بود. حذف 
ارز ترجیحــی ۴۲۰۰ تومانی در بودجه 
۱۴۰۰ و افزایش نرخ دلار از ۱۱ هزار و 

۵۰۰ تومــان به ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و 
کاهش میزان نفت صادراتی از ۲ میلیون 
و  ۳۰۰ هزار  به ۱ میلیون ۵۰۰ هزار بشکه 
در روز  و همچنین افزایش هزینه های 
دولت توسط کمیسیون تلفیق مجلس به 
نوعی به معنای تغییر شاکله اصلی لایحه 
پیشنهادی دولت بود. علاوه بر همه این 
موارد، کمیســیون تلفیق رقم یارانه ها 
را نیز دو برابر کــرده بود. این موضوع 
بیش از همه می توانست رشد نقدینگی 
و تورم و در نتیجه فشــار مضاعف بر 
اقشار آسیب پذیر را در پی داشته باشد. 
تجربه اجرای یکباره قانون هدفمندی 
یارانه ها در سال ۱۳۸۹ و به دنبال آن چند 
برابر شدن یک شبه قیمت ها نشان داده 
جامعه و اقتصاد کشور،  دیگر ظرفیت 
چنیــن تصمیم گیری هایــی را ندارد. 
این تغییرات دقیقــاً برعکس ادعاها و 
انتقادهای نمایندگان بود. پس از تغییر، 
بودجــه ۱۴۰۰ بیــش از لایحه دولت، 
انبســاطی، تورم زا و وابســته به نفت 
بود. به همین خاطــر واکنش انتقادی 
دولت را در بر داشت. حسن روحانی، 
رییس جمهوری در این مورد گفته بود 
بی تردید دولت با هر تغییری که موجب 
گرانــی کالای مورد نیاز مردم و نگرانی 
افــکار عمومــی و دارای آثار تورمی و 
عواقب سوء در زندگی و معیشت مردم 
باشد و موجب کاهش ارزش پول ملی 

شود، مخالف است.
رد کلیات لودجه و بازگشت 

به دولت
ســرانجام، بودجه ۱۴۰۰ پس از 
فــراز و نشــیب های فراوانی که درون 
کمیســیون های تخصصــی و به ویژه 
در کمیســیون تلفیق به خود دید ســه 
شنبه هفته گذشــته وارد صحن علنی 
مجلس شــد. نمایندگان کلیات آن را 
رد کردند. دســت رد مجلس به ســینه 

بودجه در حالی رخ داد که کمیســیون 
تلفیــق بودجه را دگرگــون کرده بود 
و دولت نیز کوچتریــن موافقتی با آن 
نداشت. به علاوه، همه اذعان دارند که 
بعــد از خروج آمریکا از برجام اقتصاد 
کشــور با مشکلات عدیده ای روبه رو 
شده است. بازارهای مختلفی همچون 
مسکن، طلا، ارز و بازار مالی نوسانات 
شــدیدی را تجربه کرده انــد. با آمدن 
جوبایدن آرامشی نسبی در این بازارها 
برقرار شــود، اما تبدیل شدن بودجه به 
ابزاری سیاســی و رد کلیات آن توسط 
مجلــس تأثیری منفی بــر این آرامش 

گذاشته است.
چرا دولت اصلاح بودجه را 

پذیرفت؟
در این شــرایط خارج شدن روند 
بررســی و بودجه از حالــت عادی و 
تبدیل شــدن آن به عنصری سیاســی 
می تواند بدترین آفت اقتصاد کشــور 
باشــد. به همین خاطر دولت تصمیم 
گرفته است برخلاف موضع گیری های 
اولیــه خود مبنی بر عدم اصلاح بودجه 
رویکــردی تعاملی در راســتای حل 
مسئله بودجه در پیش گرفته است. در 
این مورد »محمود واعظی«، رییس دفتر 
رییس  جمهوری گفته اســت: با توجه 
بــه اینکه نمایندگان کلیــات گزارش 
کمیســیون تلفیق از لایحه بودجه را در 
صحن رد کردند، رویه مجلس - چنانکه 
در بودجه سال ۹۸ تجربه کردیم- قبلا 
این بود که گزارش دوباره به کمیسیون 
تلفیق ارجاع شــود. با این حال مجلس 
اکنون قائل به رویه دیگری اســت و از 
دولــت طلب اصلاحیه می کند. وی در 
ادامه اظهار داشت:  با توجه به اینکه در 
جنگ اقتصادی هستیم و همانطور که 
رییس  جمهوری پیــش از این بارها از 
ضرورت همگرایی و همبستگی کامل 

همه ارکان کشور برای پیروزی در این 
جنگ سخن گفته و به دلیل اینکه لایحه 
بودجه در حکمرانی، معیشــت مردم و 
امورات کشور بســیار حائز اهمیت و 
راهبردی است؛ حاضر نیستیم آن را به 
اختلاف نظرها و منازعات سیاسی گره 
بزنیم و بر همین اساس،   طبق خواست 
مجلس، نظرات اصلاحی ارائه و تلاش 
خواهیم کرد با رویکرد مفاهمه، تا جایی 
که شاکله بودجه بهم نخورد و درآمدها 

واقعی و قابل اجرا باشد،  با مجلس تعامل 
کنیم.  

آیین نامه های داخلی مجلس 
چه می گویند؟

تصمیم دولت برای اصلاح لایحه 
بودجه و ارسال مجدد آن به مجلس در 
حالی رخ می دهد که طبق آیین نامه های 
داخلی مجلس رد کلیات بودجه ای که 
توسط کمیسیون تلفیق تأیید شده باید 
به خود این کمیســیون بازگردد. پس 
فرستادن بودجه به دولت در این شرایط 
انتقادهایی را متوجه مجلس کرده است. 
در پاسخ به این انتقادها »محمدحسین 
فرهنگی«، ســخنگوی هیأت رئیســه 
مجلس گفته اســت: آیین نامه داخلی 
مجلس در مواردی که کمیسیون تلفیق 

کلیــات بودجه را تایید کرده باشــد و 
صحن علنــی آن را رد کند، به صورت 
مشخص حکمی نداده است. البته این 
پاسخ منطقی نیســت. زیرا این حالتی 
کــه پیش آمده قبلًا نیز تجربه شــده و 
لایحه بودجه برای اصلاح به کمیسیون 
تلفیق بازگردانده شده است.  وی درباره 
علت عدم موافقــت اکثر نمایندگان با 
گزارش کمیسیون تلفیق نیز به استدلالی 
متوسل می شــود که باز هم منطقی به 

نظر نمی رسد. به گفته فرهنگی از زمان 
ورود لایحه به مجلس ابهاماتی در اذهان 
نمایندگان وجود داشت و دولت هم در 
هیچ مرحله ای با اصلاحات کمیسیون 
تلفیق همراهی نکرد و حتی در جلسه 
بررسی کلیات لایحه نماینده دولت به 
صورت صریح اعلام کــرد که دولت 
تغییرات کمیسیون تلفیق را قبول ندارد. 
در اینجــا نیز خطا و اشــتباه مجلس و 
کمیسیون تلفیق نمی تواند خیلی قابل 
قبول باشد. مخالفت دولت نه با مجلس 
یا کمیسیون تلفیق بلکه با تغییراتی است 

که در بودجه داده شده بود.
پیشــگامی دولت در اصلاح 

ساختار بودجه
بودجه را دولتی ارائه کرده بود که 

در آخرین و هشتمین سال سکانداری 
قوه مجریه قرار دارد. دولت تدبیر و امید 
کنترل تورم و تــک رقمی کردن آن را 
در کارنامــه دارد. فروش روزانه بیش از 
۳ میلیون بشــکه نفت را تجربه کرده و 
مهمتر از همه در دو سال سخت جنگ 
اقتصادی، با همه کاستی ها اقتصاد کشور 
را پیش برده است. همچنین در این دولت 
تلاش های زیادی در راستای ساماندهی 
نظام مالیاتی و به ویژه جلوگیری از فرار 
مالیاتی صورت گرفته است. بنابراین به 
نظر نمی رســد که بودجه ای غیرواقعی 
تدوین کرده باشــد. بعلاوه، ســازمان 
برنامه و بودجه، برنامه خود در راستای 
حذف نواقص نظام بودجه نویسی در 
کشــور  با عنــوان »چارچوب اصلاح 
ساختار بودجه با رویکرد قطع وابستگی 
بودجه به نفت« منتشر کرده بود. در این 
برنامه بر این نکته تأکید شده که شرایط 
تحریمی و آسیب پذیری اقتصاد کشور 
از درآمدهای ناپایداری مانند درآمدهای 
نفتی سیاستگذاران کشور را بر آن داشته 
است که به سمت درآمدهای پایدارتر 
حرکت کنند. طبق گفته مسئولان،  ثبات 
بودجــه و متعاقب آن کالاها و خدماتی 
که دولت در اختیار جامعه قرار می دهد 
در گرو تأمین درآمدهای مطمئن برای 

دولت است. 
منشــأ درآمدهای پایدار دولت، 
فرآیندهــای جاری درونــزای اقتصاد 
هســتند که تحت تأثیر شــوک های 
بیرونی مانند نوسانات درآمدهای نفتی و 
تحریم های بین المللی قرار نمی گیرند.  
بنابراین، هم دولت و هم سازمان برنامه 
و بودجه این اصلاحــات را در لایحه 

بودجه ۱۴۰۰ در نظر گرفته بودند. 
به همین خاطر از نظر آنها تغیراتی 
که کمیســیون تلفیق در آن داده بود بر 

خلاف اصلاح ساختار بودجه است.

مجلس پس از رد کلیات بودجه در صحن علنی آن را به دولت باز فرستاده تا اصلاح شود 
که دولت نیز به رغم مخالفت های اولیه، اکنون با هدف تسریع در اجرای امور و جلوگیری از توقف فعالیت ها، 

اصلاح بودجه را پذیرفته است.

تداوم رویکرد تعاملی 
دولت در بودجه 1400

سه شنبه 21 بهمن1399، 26 جمادی الثانی 1442 ،9 فوریه 2021، شماره 3675

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:

تجهیزات دریایی نوسازی می شود

گــروه اقتصادی - معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: نوســازی کامل 
تجهیزات و امکانات دریایی کشــور مانند لایروب ها، یدک کش ها، راهنمابرها، 
شــناورهای امدادی و مقابله با آلودگی دریایی در دســتور کار ســازمان بنادر و 

دریانوردی است.
»محمد راستاد« از تجهیز بخش دریایی کشور به انواع شناورهای خدماتی 
طی ۶ ماه آینده خبر داد و گفت: ســاخت ۲۶ فروند شــناور از ناوگان مورد نیاز 
ســازمان بنادر و دریانوردی شــروع شده است و تا پایان سال ۶۰ فروند دیگر به 

مراحل ساخت می رسد.
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به نوسازی کامل تجهیزات 
و امکانات دریایی کشور مانند لایروب ها، یدک کش ها، راهنمابرها، شناورهای 
امدادی و مقابله با آلودگی دریایی، خاطرنشان کرد: با اضافه شدن تجهیزات جدید 
با امکانات موجود، قاعدتا مخاطبان ســازمان بنــادر انتظار دارند که در آینده ای 

نزدیک، شاهد ارتقای خدمات و توان عملیاتی باشند.
راستاد درباره شناورهای جدید و آموزش نیروی انسانی، گفت: از سال آینده، 
به تدریج شاهد ورود شناورهای جدید به بنادر کشور خواهیم بود و لازم است تا 
به موازات توانمندسازی عملیات، برای تأمین نیروی انسانی و چگونگی راهبری 

این تجهیزات تمهیداتی اندیشیده شود.
وی به روزرسانی طرح های اقتضایی به واسطه تجهیزات جدید را یکی دیگر 
از اولویت ها برشمرد و افزود: از جمله کارهای زیر بنایی در حوزه دریایی، اصلاح 
و به روز رسانی قانون دریایی کشور متناسب با صنعت دریانوردی است که کار 

ارزشمندی محسوب می شود.
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی درباره شــناورهای فاقد هویت به 
خصوص قایق ها، گفت: در این رابطه تاکنون چندین مرحله فراخوان داده شده 
اما تعداد شناورهایی که اعلام امادگی کردند، خیلی کم بوده و  انتظار این است که 

وضعیت شناورهای فاقد هویت زودتر تعیین و تکلیف شود.

  بــا توجه به اینکه در جنگ اقتصادی هســتیم و همانطور 
که رییس  جمهوری پیش از این بارها از ضرورت همگرایی 
و همبســتگی کامل همه ارکان کشور برای پیروزی در این 
جنگ سخن گفته و به دلیل اینکه لایحه بودجه در حکمرانی، 
معیشــت مردم و امورات کشــور بســیار حائز اهمیت و 
راهبردی اســت؛ حاضر نیســتیم آن را به اختلاف نظرها 
و منازعات سیاســی گره بزنیم و بر همین اســاس،   طبق 
خواست مجلس، نظرات اصلاحی ارائه و تلاش خواهیم کرد 
با رویکرد مفاهمه، تا جایی که شــاکله بودجه بهم نخورد و 
درآمدها واقعی و قابل اجرا باشــد،  با مجلس تعامل کنیم.  

گروه اقتصادی -با توجه به تصمیماتی که 
طی چند روز گذشته در جلسه ی شورای عالی 
بــورس و هیئت مدیره مدیر بورس در رابطه با 
دامنه حجم مبنا، افزایش همچنین الزام انتشار 
اوراق اختیار فروش تبعی برای همه ناشــران 
و افزایش ضریب اعتبــار خرید کارگزاری ها 
تصمیم براین شد که برای برای بررسی بیشتر 
و شــفاف سازی بیشتر ماجرا با یک کارشناس 
ذی صلاح بازار ســرمایه و مسئول مربوط به 

گفت وگو بنشینیم.
افزایــش ضریــب اعتبــار خرید 
کارگزاری ها چه عایدی برای سهامداران 

به دنبال دارد؟
روح الله میــر صانعــی دبیــر کل کانون 
کارگــزاران در گفت وگو بــا خبرنگار بورس 
باشــگاه خبرنگاران جوان در رابطه با جزئیات 
ضریب اعتبار خرید کارگزاری ها، اظهار کرد: 
حســاب تضمین مشتری یکی از موارد تعیین 
کننده در رابطه با میزان اعتباری است سهامدار 
می توانــد از کارگــزاری دریافت کند، هرچه 
میــزان تضمین افزایش یابد به تبع آن خدمات 
و اعتباری که مشتری می تواند از کارگزاری مد 
نظر خود دریافت کند نیز بیشتر است البته ناگفته 
نمانــد که روش های دیگر در این رابطه وجود 
دارد. او افزود: تا قبل از این تصمیم ســهامدار 
هر تعداد ســهمی که در بازار سرمایه داشت، 

قیمت روزش در ۴۵ درصد ضرب می شد و در 
حساب تضمین جا می گرفت، اما اکنون با توجه 
به افزایش ضریب مذکور حساب تضمین یافته 
سهامدار نیز ارتقاء می یابد که در اصل می توان 
گفت این مســئله یکی از سیاست های سمت 
تقاضا خواهد بود. البته به نظر بنده بازار اکنون 
خیلی دغدغه گرفتن اعتبار را ندارد به دلیل آنکه 
خریداران با توجه به شــرایط بازار محتاطانه  
عمل می کنند، لازم به ذکر است افزایش ضریب 
اعتبار کارگزاری ها به تنهایی نمی تواند اعتماد 

بازار را باز گرداند.
تغیر دامنه نوســان به متقارن اثر 

چندانی بر بازار  سرمایه نمی گذارد؟
میرصانعی در رابطه با تصمیمات دیروز 
شــورای عالی بــورس مــورخ ۱۸ بهمن ۹۹ 
درباره  تغییرات دامنه نوسان نامتقارن به منفی 
۲ تا مثبت ۶ و میزان اثر گذاری آن برشــاخص  
بــورس،  گفت: اینکه اکنون دامنه نوســان را 
نامتقــارن کردند باید گفت که تاثیر چندانی بر 
جهت بازار سرمایه نخواهد گذاشت، به علت 
آنکه  اگر جو بازار مانند چند ماه گذشــته منفی 
بماند تازه دامنه منفی ۲ سبب افزایش صف های 
فروش خواهد شد.او تاکید کرد: پس باید گفت 
تصمیمی که در رابطه با تغییرات دامنه نوســان 

گرفته اند تاثیر چندانی بر صف های فروش نه 
تنها نمی گذارد بلکــه طول و عرض آن را هم 
اضافه می کند، به نظر می رســد دولت باید در 
زمینه بنگاه های اقتصــادی اقداماتی را اعم از 
حذف قیمت های دســتوری در تمام صنایع، 
حمایت از تولیدکنندگان انجام دهد در غیر این 
صورت نمی توان انتظار داشت که تصمیمات 
مختلفی که اتخاذ می شــود اثر چندانی بر بازار 
سرمایه بگذارد. دبیر کانون کارگزاران بیان کرد: 
اگر شاخص بازار  بعد از عملی شدن تغییرات 
دامنه نوسان مثبت شد باز هم  نمی توان گفت که 
به سبب این امر بوده که یک عده سرمایه گذار 
نسبت به تصمیمات خوش بین شده اند یا آنکه 

مسائل دیگری پیش آمده است.
منفی های فرسایشــی در انتظار 

بازار سرمایه
میرصانعی اظهار کرد: اگر بازار بعد از یک 
بازه کوتاه مدت منفی شــود قطع به یقین منفی 
آن از نوع فرسایشــی خواهد بود به سبب آنکه 
وقتی اجازه نمی دهند که به یکباره  شــاخص 
تعدیل شــود پس نمی توان انتظار داشــت که 
روند آن مانند بازار های موازی باشد  به صورتی 
که به همین منظور می توان به نرخ دلار پس از 
انتخابات بایدن اشاره کرد اگر دولت مانع کاهش 

قیمت آن می شد صدرصد صف های فروشی 
تشکیل می شد که خریداری نداشت.دبیر کانون 
کارگزاران در رابطه با تصمیماتی که شــورای 
عالی بورس  و ســازمان دربــاره کاهش زمان 
برای اعطای مجوز به نهاد های مالی گرفته اند، 
تصریح کرد: یکی از کار های اصولی که سازمان 
بورس باید بــرای آن اقدامی را انجام دهد  در 
رابطه با تسریع روند مجوزدهی است به سبب 
آنکه اگر بخواهند یک مجوز برای نهاد های مالی 
دریافت کنند یک فرایند طولانی و پیچیده ای را 
باید پشت سر بگذارند، لازم به ذکر است، اکثر 
مقرراتی که به منظــور در یافت مجوز  وجود 
دارند اعم از نوشــته یا نانوشته  الزامی  نیستند.
مهدی قلی پور کارشناس بازار سرمایه در گفت 
و گو با خبرنگار بورس باشگاه خبرنگاران جوان 
در رابطه با تصمیمات روز جمعه هیات مدیره 
و جلسه دیروز شورای عالی بورس، اظهارکرد: 
قرار شــده برای ۳۰۰۰ سهام عمده حاضر در 
بازار اوراق انتشــار داده شود، فایده  این اوراق 
در اصل آن است که، چون ناشر متعهد می شود 
که ســهام را در قیمــت بالاتر باز خرید کند به 
نوعی انتظار می رود که قیمت ها در بازار سهام 
کاهشی نباشند.او افزود: مصوبه دوم در رابطه 
افزایش ضریب اعتبــار خرید از ۴۵ درصد به 

۶۰ درصد که این سبب افزایش حجم نقدینگی 
در بازار خواهد شد که این مسئله می تواند یک 
خبر خوبی برای سهامداران باشد.این کارشناس 
بازار سرمایه در رابطه اوراق خزانه، گفت: سهام 
خزانه سهام یک شرکت است که توسط ناشر 
خریداری می شــود، اما نکته ای وجود دارد ما 
درایــن گونه از خرید ها بــا  محدودیت هایی 
مواجه هستیم که قرار است طبق دستور العملی 
که در هفته گذشــته بیان شد این محدودیت ها 
کاهش یابد و باید گفت که چنین مسئله بر تقاضا 
تاثیر می گذارد.قلی پور در رابطه با دامنه نوسان 
گفت: به منظور جلوگیری از ریزش شاخص 
بازار سرمایه قرار است که دامنه نوسان نامتقارن 
بشــود به گونه ای که زمانی که شیب شاخص 
صعودی از مثبت ۶ و زمانی که  شیب نزولی از 
منفی ۲ استفاده شود ناگفته نماند که این امر در 
کوتاه مدت می تواند به نفع بازار باشد.او گفت: 
امیدواریم زمانی که شــاخص به تعادل رسید 
محدودیت ها برداشته شود به علت آنکه تغییر 
دامنه نوسان به نوعی تغییر دامنه دستکاری در 
قیمت ها به حساب می آید. در پایان باید گفت 
به نظر می رسد با توجه به صحبت های صورت 
گرفته گویی تصمیماتی که طی دو روز گذشته 
توســط هیئت مدیره سازمان بورس و شورای 
عالــی بورس گرفته شــد؛ نباید انتظار معجزه 
داشت بلکه باید به فکر راه های بلند مدت بود.

گروه اقتصادی -یک مقام مسئول در بانک 
مرکزی گفت: با توجه به اینکه مشتری در ابتدا با 
شبکه بانکی در ارتباط است، بانکها نقش مهمی 
را در آموزش مشــتریان ایفا می کنند و ســفیر 

آموزش بانک مرکزی تلقی می شوند.
آمنه نادعلی زاده در حاشیه دوره آموزشی 
شبکه بانکی مرتبط با قانون جدید چک، با تأکید 
بر لزوم اطلاع رســانی و آموزش به شبکه بانکی 
درخصوص قانــون جدید چک گفت: پس از 
اینکه قانون اصلاح قانون صدور چک ابلاغ شد، 
بانک مرکزی کارگروه هایی را به منظور اجرای 

دقیق قانون و تســهیل در امر فرهنگ سازی و 
آموزش تشــکیل داد. یکی از محورهای اصلی 
که از ابتدا مدنظر بانک مرکزی قرار گرفت مقوله 
اطلاع رســانی و آموزش به مردم و شبکه بانکی 
بود. براین اساس و پیش از این، دور اول آموزش 
به شــبکه بانکی در مهر ماه سال ۱۳۹۸ برگزار و 
طی آن ملاحظات قانونی، بخشنامه ها و تغییراتی 
که در ســامانه ها رخ می دهد برای شبکه بانکی 
تبیین شد.سخنگوی اجرای قانون جدید چک با 
بیان اینکه شبکه بانکی ملزم است اطلاع رسانی 
کامــل را در این زمینه انجام دهد، تصریح کرد: 

بانک ها مکلف هستند در قالب پیامک، بروشور 
و ســایر روش های تبلیغاتی مشــتریان خود را 
مطلع کنند و اطلاع رسانی کافی را در این زمینه 

داشته باشند.
معاون اداره نظام های پرداخت با اشاره به 
اینکه محتوای آموزشــی مرتبط با قانون جدید 
چک در اختیار شــبکه بانکی قرار گرفته است، 
گفت: در حال حاضر محتوای آموزشی توسط 
بانک مرکزی تهیه شــده و این محتوا در اختیار 
بانک ها قرار گرفته اســت و بر این اســاس آنها 

می توانند نسبت به اطلاع رسانی اقدام کنند.
از فروردین ماه سال ۱۴۰۰ بانک ها مکلف 
هستند چک های جدید را به مشتریان ارائه دهند 

و مــردم نیز باید حتماً چک هــای جدید را در 
سامانه صیاد ثبت کنند.

بورس در آستانه ۸ تصمیم جدید 

یک مقام مسئول در بانک مرکزی اعلام کرد؛

بانکها مکلف به آموزش قانون جدید چک به مشتریان هستند


